CRUZ
DAS ALMAS
PRLf

AQUI TEM TRABALHO

1 ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° - 084/2021 —
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 855/2021. - O PREGOEIRO, PAULO CESAR MARINI
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, vem perante os interessados presentes, aos seis dias
do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas, sendo os trabalhos
prorrogados por 15 (quinze) minutos para os possíveis retardatários; que foram avisados, sobre
os que chegassem após este horário, poderiam participar do certame somente como ouvinte e
não mais como licitante; que na SALA DA COPEL — COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
localizado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N — Parque
Sumaúma — Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000, juntamente com sua equipe de apoio
devidamente constituídos através do Decreto 0026/2021, formados pela Sra. Maria do Carmo
Nascimento de Cerqueira e Sr. Daniel Gomes Filho, e Suplentes a Sra. Barbara Luz da Silveira
Sampaio e Sra. Rosangela Alves da Silva, designadas para esta sessão de Licitação, em
atendimento às disposições contidas na Lei Federal n.o 10.520/02, regulamentada pelo Decreto

n.° 3.555/00, na Lei n.o 8.666/93 atualizada, e, em especial a Lei Municipal n. 2.514/2016 que
Dispõe sobre a gravação em áudio e vídeo das sessões de licitações públicas

realizadas no Poder Executivo do Município de Cruz das Almas, cujo objeto: o

Contratação de empresa especializada na área de informática para prestação de serviços de

profissional habilitado na área para manutenção corretiva e preventiva de equipamentos de

informática, sistemas operacionais e locação de sistemas de informática e uso de software de
patrimônio público, incluindo treinamento, testes, suporte técnico, manutenção, atualização e as

alterações que se fizerem necessárias durante a execução do contrato, atendendo a solicitação

da Administração Pública, em conformidade com as demais exigências contidas no Termo de
Referência e Edital; que ccompareceram ao certame 01 (um) empresas licitantes, e, via de

prosseguir com os trabalhos o Pregoeiro solicitou aos licitantes seus documentos de

credenciamento, bem como os documentos originais para conferencia, daqueles que fossem

necessários, o que foi de logo apresentado e entendido de acordo com as exigências editalícias,

pelas relação das seguintes licitantes:

LICITANTE REPRESENTANTE DOC. IDENTIF.
1 — CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA

LTDA. — CNPJ N 09.410.365/0001-69

SR. ADRIANO ALMEIDA
TUPINAMBA

RG. 0417741243

DO CREDENCIAMENTO:
Que após registro dos licitantes foi disponibilizado a todos, a documentação de credenciamento
para que procedessem a análise e rubrica dos documentos; que após analisados o Pregoeiro
concedeu a palavra aos licitantes, e, foi perguntado se alguém gostaria de fazer algum
apontamento e ou consideração referente aos documentos de CREDENCIAMENTO; que então foi
dito que não haviam apontamentos a serem considerados; QUE que o Pregoeiro e sua equipe de
apoio procederam analise perante os documentos de credenciamento e, constatou que as
licitantes se encontram em conformidade com o Edital, e, decide pelo credenciamento/ não
credenciamento, das seguintes licitantes de acordo com o quadro resumo abaixo:

LICITANTE
L.C.

123/06
CREDENC.

1 — CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.

09.410.365/0001-69

— CNPJ N SIM CREDENCIADO

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS
V• \

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma ¡Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 'Cruz das Aliinas - Bahia
Brasil 'Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

U U

‘L.1,7
CRUZ

DAS ALMAS
PRff£ITURA,

AQUI TEM TRABALHO

DA PROPOSTA DE PREÇOS:
Superado o credenciamento, o Pregoeiro resolve dar prosseguimento ao certame, pedindo aos
licitantes que entregassem os ENVELOPES 01 — PROPOSTA DE PREÇOS, rubricados e
devidamente lacrados o qual foi conferido por todos, e, pela equipe de apoio; o Pregoeiro,
procedeu com a abertura dos ENVELOPES 01 — PROPOSTA DE PREÇOS, e, após, foram
disponibilizados a todos os representantes das empresas licitantes os documentos contidos no
Envelope 01 — PROPOSTA DE PREÇOS, para que procedessem a análise e rubrica, e, após, foi
concedido a palavra ao(s) licitante(s), para, que se alguém desejasse fazer constar algum
apontamento ou consideração em ATA, referente ao à documentação analisada, e, foi dito que
não haviam considerações a serem efetuados; QUE o Pregoeiro, registrou o(s) preço(s)
ofertado(s), no Envelope 01 — PROPOSTA DE PREÇOS pelo(s) licitante(s), foi lido em voz alta
para que todos os licitantes conferissem os valores registrados conforme planilha;

Propostas mais bem classificadas

Ordem Empresa L.C. 123/2006 Valor Proposta Classificação

1 CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. SIM R$ 29.900,00 SIM
DA FASE DE LANCES: Dando início a etapas competitiva, restou frustrada por haver somente
uma licitante com proposta válida e classificada; que o Pregoeiro decide passar diretamente para
a fase de negociação direta.
DA NEGOCIAÇÃO DIRETA: em ato continuo, ultrapassado a fase de lances, iniciou-se a fase
de negociação direta, onde o Pregoeiro perguntou ao representante da empresa licitante
arrematante, se havia possibilidades de negociação e redução do valor ofertado, e foi dito ao
Pregoeiro que SIM; contudo, satisfeito com o resultado do pregão, a proposta vencedora
provisoriamente findou:

Fase de Negociação direta - mais bem classificada

Ordem Empresa Negociação

1 CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. R$ 29.250,00

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: A seguir, o Pregoeiro, solicitou licitante CONVICTA
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. — CNP.) N 09.410.365/0001-690s envelopes
número 02 — documentos de habilitação, devidamente lacrados e rubricados; a seguir foram
abertos, conferidos pela equipe de apoio com os originais, para os licitantes que juntaram copias
simples e disponibilizados aos licitantes para que fossem rubricados numerados e analisados por
todos; após, foi dado a palavra as licitantes presentes, para que se alguém, gostaria de fazer
constar em ata, algum apontamento referente aos documentos de habilitação, e, ao Pregoeiro
foi dito que NÃO haviam considerações a serem efetuadas; que então o Pregoeiro e sua equipe
de apoio iniciaram as análises dos documentos de habilitação e constatou que os documentos
estavam em conformidade com o edital; que o pregoeiro e sua equipe de apoio, DECIDE
DECLARAR HABILITADA a empresa portanto, o Pregoeiro decide passar diretamente para a
fase de negociação direta, e, via de consequência sagrou-se vencedora do certame; que ao final
foi dado a palavra ao licitante perguntando se desejava fazer constar algo mais em ata e foi dito
que nada mais desejaria fazer constar em ata; que diante ao exposto FAZ COMUNICAR ao

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS (À0 2

Rua Lélia Passos, SM Parque Sumaúma 'Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 'Cruz das Nmas - Bahia —
Brasil 'Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

CRUZ
DAS ALMAS
PRZfEtTURA

AQUI TEM TRABALHO

interessado que manifesta em ata a imediata e motivadamente a intenção de recorrer, o prazo
de 03 (três) dias para interposição de recursos, nos termos do inciso XVIII, do Artigo 40, da Lei
10.520/02, corroborado com o estabelecido no item 14.1, do instrumento convocatório, sob pena
de decadência de direito de interpor recurso amparado pelo inciso XX do Artigo 40, da Lei
10.520/02; COMUNICAR ainda que, que os autos do processo estão com vista franqueada ao
interessado, sala da COPEL — Comissão Permanente de Licitação, de segunda-feira à sexta-feira,
das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, no endereço situado no Centro Administrativo
Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N — Parque Sumaúma — Bairro: Lauro Passos,
CEP: 44.380-000; Finalmente, informamos que as razões da decisão estarão disponíveis no Portal
eletrônico do Município de Cruz das Almas — Bahia, no endereço eletrônico
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao , clicando na aba LICITAÇÃO, e depois,
no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinado pelo Sr. Pregoeiro, Equipe
de Apoio e Licitante presente; que o Sr. Pregoeiro declarou por hora, encerrados os trabalhos,
agradecendo a presença de todos.

COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO ASSINAT
PAULO CESAR MARINI JUNIOR
PREGOEIRO

,------

MARIA DO CARMO NASCIMENTO DE CERQUEIRA
EQUIE DE APOIO
DANIEL GOMES FILHO
EQUIPE DE APOIO
BARBARA LUZ DA SILVEIRA SAMPAIO
EQUIPE DE APOIO (1,4,,V i
ROSANGELA ALVES DA SILVA,
EQUIPE DE APOIO

LICITANTE ASSINATURA
1 — CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. — CNPJ
N 09.410.365/0001-69

Sem mais,

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 3

Rua Leila Passos, S/N Parque Sumaúma 'Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 'Cruz das Almas - Bahia —
Brasil ¡Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412